HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN THĂNG BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan #DiaDiemNgayBanHanh

TỜ TRÌNH
V/v đề nghị thông qua Chương trình giám sát

của Hội đồng nhân dân huyện năm 2025

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân huyện khóa XII.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Luật Hoạt động giám sát
của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015.

Trên cơ sở tình hình thực tế triển khai hoạt động giám sát thời gian qua,
kết quả tổng hợp kiến nghị của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các
Ban của Hội đồng nhân dân huyện, đại biểu Hội đồng nhân dân huyện và kiến
nghị của cử tri, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân
dân huyện khóa XII xem xét, ban hành Nghị quyết về Chương trình giám sát
năm 2025 (kèm theo dự thảo nghị quyết), cụ thể như sau:

1. Tại kỳ họp thường lệ giữa năm và cuối năm 2025
a) Xem xét các báo cáo 6 tháng và cả năm của Thường trực Hội đồng

nhân dân, các ban của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện, Viện Kiểm
sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện, Chi Cục Thi hành án dân sự huyện.

Báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về kết quả giám sát
việc giải quyết kiến nghị cử tri gửi đến Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp
trước.

b) Tổ chức chất vấn và xem xét việc trả lời chất vấn.
c) Xem xét quyết định của Ủy ban nhân dân huyện, nghị quyết của Hội

đồng nhân dân cấp dưới trực tiếp có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản
quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, nghị quyết của Hội đồng
nhân dân huyện.

2. Giám sát chuyên đề
a) Hội đồng nhân dân huyện giám sát kết quả thực hiện Nghị quyết

10/NQ-HĐND ngày 01 tháng 10 năm 2020 của Hội đồng nhân dân huyện về
thông qua kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm giai đoạn 2021 -2025.

b) Thường trực Hội đồng nhân dân huyện giám sát công tác bồi thường,
hỗ trợ, tái định cư để triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn huyện.

c) Ban Kinh tế - Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện giám sát kết quả thực
hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP).

d) Ban Pháp chế, Hội đồng nhân dân huyện giám sát công tác triển khai
thực hiện đạt hiệu quả Bộ Tiêu chí tạm thời xây dựng “Xã, phường, thị trấn điển
hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và Bộ Tiêu chí tạm thời
xây dựng “Cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn
dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” (gọi tắt là Bộ Tiêu chí tạm thời xây dựng xã,
phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào
toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc).

e) Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát công tác triển khai thực
hiện Nghị quyết số 32/2021/NQ-HĐND ngày 29 tháng 9 năm 2021 của Hội
đồng nhân dân tỉnh về quy định hỗ trợ xây dựng chòi/phòng trú bão, lũ trên địa
bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025 và Nghị quyết số 32/2022/NQ-HĐND ngày 14
tháng 10 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của
Nghị quyết số 32/2021/NQ-HĐND ngày 29 tháng 9 năm 2021 về quy định mức
hỗ trợ xây dựng chòi/phòng trú bão, lũ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025.

3. Đối với các nội dung khác do các cơ quan, đại biểu Hội đồng nhân dân
huyện đề xuất, giao Thường trực Hội đồng nhân dân huyện chỉ đạo các Ban của
Hội đồng nhân dân huyện, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện xem xét tổ
chức giám sát, khảo sát với hình thức và thời điểm thích hợp; đảm bảo phù hợp
với chương trình hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện năm 2025.

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân
huyện xem xét, quyết định./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Đại biểu HĐND huyện;
- CPVP;
- Lưu: VT-HĐ.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao

		2024-06-24T16:32:38+0700
	Quảng Nam

		2024-06-24T16:35:59+0700
	Quảng Nam

		2024-06-24T16:36:05+0700
	Quảng Nam

		2024-06-24T16:36:06+0700
	Quảng Nam

		2024-06-24T16:36:06+0700
	Quảng Nam